

دست‌اندازهای بانکی برای بازار چین

عارفه مشایخی: بر اساس گزارش برخی پایگاه‌های اطلاع‌رسانی ICIS، از ماه مه ۲۰۱۷ تاکنون، ۴ بانک بزرگ دولتی چین (بانک چین، بانک ساخت‌وساز چین، بانک کشاورزی چین و بانک صنعت و تجارت چین) از صدور اعتبارات اسنادی برای معاملات مرتبط با محموله‌هایی که احتمالاً از ایران می‌آیند، خودداری کرده‌اند. به این ترتیب تجارت محموله‌های پتروشیمی ایران به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین نقاط اشتراک میان ایران و چین با مشکل روبه‌رو شده و این در حالی است که بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت، با اشاره به چالش‌هایی که در مدت اخیر بر سر راه صادرات محصولات پتروشیمی به چین به‌وجود آمده از حمایت دولت در این زمینه خبر داد.

در این میان برخی منتقدان نیز بدون بررسی موضوع، اعلام کرده بودند که چین واردات محصولات پتروشیمی ایران را تحریم کرده است که این موضوع از سوی نهادهای ذی‌ربط، تکذیب شد. وزیر نفت در این رابطه با بیان اینکه ایجاد مشکل در دریافت پول صادرات پتروشیمی از چین، یک موضوع تجاری است و سیاسی نیست، گفت: البته دولت در حال کمک برای رفع مشکل این مجتمع‌های پتروشیمی است. «بیژن زنگنه» درباره وضعیت رفع مشکل دریافت پول صادرات پتروشیمی به چین، بیان داشت: این شرکت‌ها دولتی نبوده و خصوصی هستند و خودشان این موضوع را پیگیری می‌کنند.

با توجه به اینکه چین یکی از بزرگ‌ترین شرکای تجاری ایران به‌شمار می‌آید و با توجه به اینکه یکی از خریداران محموله‌های بزرگ پتروشیمی محسوب می‌شود، قطع ارتباط با این کشور می‌تواند تبعات زیادی را به‌خصوص در بخش پتروشیمی به همراه داشته باشد. طبق

آمار منتشر شده کل صادرات محصولات عمده پتروشیمی طی ۱۱ ماه سال ۱۳۹۵ با ارزشی معادل ۶ میلیون و ۷۲۵ هزار دلار روبه‌رو بوده که از نظر وزنی برابر با ۱۴ هزار و ۸۵۹ تن است که بخش قابل‌توجهی از این رقم به چین اختصاص دارد. واضح است که با کاهش ارتباط صادرکنندگان ایرانی با چین و با توجه به اینکه در شرایط فعلی تولیدکنندگان و رقیبان قدری در صنعت پتروشیمی فعالیت می‌کنند، می‌توانند به راحتی سهم بازار ما را در آن کشور تحت سلطه خود درآورند و این طبیعی است که با توجه به مشکلاتی که در ارتباطات بانکی و گشایش‌های اعتباری کشورمان با دیگر کشورها وجود دارد، جهت‌گیری این کشور به سمت کشورهای تسهیلات و امتیازات بیشتری دارد. کارشناسان و فعالان صنعتی معتقدند در این شرایط باید تدابیری در سطوح بالای دولت اندیشیده شود و شرایطی فراهم آید تا

